Indicação Nº 1713/2025

Solicita informações do Executivo junto ao
Secretário de Esporte e Lazer, Sr. Anderson
Cavanha (Bruxão Cavanha), sobre a revitalização
da Praça Papa João XXIII - Jardim Nova Itapevi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco),
Prefeito Municipal, para a revitalização da Praça Papa João XXIII, visando uma melhor qualidade de vida aos
moradores.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Trata-se de uma solicitação para a melhoria da praça citada acima, com a revitalização, poda das árvores,
pinturas e iluminações. Hoje em dia, o poder público pode proporcionar urna melhor qualidade de vida aos seus
munícipes de várias formas. Uma delas é a revitalização de praças. Esta não pode se resumir a bancos e árvores
instalados deliberadamente, pois é um local onde ocorre a socialização de vários grupos sociais, feiras,
apresentações, não esquecendo que é um dos locais preferido dos nossos pequenos munícipes, desde que seja
implantado um playground divertido e que ofereça segurança.

A referida praça, além de ser um importante espaço de lazer, também serve como ponto de passagem para
diversos moradores da região, que a utilizam para se deslocar aos seus respectivos destinos. No entanto, os
munícipes têm relatado que o local apresenta condições inadequadas, como:

Dessa forma, solicitamos que sejam providenciados os devidos reparos e melhorias, de modo a garantir a
segurança, conforto e acessibilidade para todos os frequentadores e para aqueles que dependem deste espaço para
seus deslocamentos diários.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

13
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
5/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

3T
3-

W
58

3-
Z

20
M

-P
U

K
B

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=53T3W583Z20MPUKB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 53T3-W583-Z20M-PUKB

In
di

ca
çã

o
N

º
17

13
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
5/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

3T
3-

W
58

3-
Z

20
M

-P
U

K
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=53T3W583Z20MPUKB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 53T3W583Z20MPUKB
		2025-04-11T15:23:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura